
Sexta-feira, 23 de janeiro de 2004

II
Série 

Número 16

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário
SECRETARIA REGIONAL DO RECURSOS HUMANOS

Aviso

SECRETARIA REGIONAL DO EQUIPAMENTO SOCIAL E TRANSPORTES
Anúncio de abertura de procedimento
Avisos

SECRETARIAREGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO
Despacho n.º 110/2003
Aviso
Rectificação

SECRETARIAREGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Despacho

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 4/2004
Anúncio de abertura de procedimento - rectificação



2 23 de Janeiro de 2004II
Número 16

SECRETARIAREGIONALDO RECURSOS HUMANOS

INSTITUTO DE JUVENTUDE

Aviso

Ao abrigo do n.º 7 do artigo 9.º da Lei n.º 6/2002, de 23
de Janeiro, vem o Instituto de Juventude da Madeira
proceder à publicação no Jornal Oficial, da lista dos apoios
concedidos às Associações Juvenis e Grupos Informais de
Jovens, e nos termos da Lei n.º 26/94, de 19 de Agosto,
relativos ao ano económico de 2003.

Notas:
a) Apoio em que o IJM assume directamente o encargo da despesa

em benefício da associação.
b) Apoio técnico traduz-se na cedência de aparelhagem de som /

palco / luz e similares.

Funchal, 19 de Janeiro de 2004.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE JUVENTUDE DA MADEIRA,
Dalila Maria Müller Câmara Camacho

SECRETARIAREGIONALDO EQUIPAMENTO SOCIAL E
TRANSPORTES

CONCURSO PÚBLICO N.º 70/2003
“ENROCAMENTO DE PROTECÇÃO À PRAIADARIBEIRABRAVA”

Obras S

Fornecimentos £

Serviços £

O procedimento está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO S SIM £

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DAENTIDADE ADJUDICANTE

II.1.5) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante

Enrocamento de protecção à praia da Ribeira Brava

I V.3.1)Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:

Concurso Público n.º 70/2003 

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES: (se aplicável) 

Nos termos do n.º 3 do art.º 81.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, avisa-se todos

os interessados que foram prestados esclarecimentos no âmbito do presente procedimento,

encontrando-se a respectiva cópia junto ao processo patente.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO / / (dd/mm/aaaa)

Secretaria Regional do Equipamento Social e Transportes, 20 de Janeiro de 2004.            

O CHEFE DO GABINETE, João Ricardo Luís dos Reis 

Aviso

Por despacho do Senhor Secretário Regional do
Equipamento Social e Transportes, datado de 12/01/2003, 

- foi autorizada a transição do funcionário, ARCANJO
CESÁRIO SALDANHA , Assistente A d m i n i s t r a t i v o
Especialista, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Estradas, para a categoria de Técnico de
Informática-Adjunto, Nível 3, da carreira de Técnico
de Informática, no quadro de pessoal da referida
Direcção Regional, nos termos do nº 1, da alínea b)
do nº 2 e dos nºs 3, 4 e 5 do artigo 23º do Decreto-
Lei nº 97/2001, de 26 de Março, adaptado à RAM
pelo Decreto Legislativo Regional nº 1/2003/M, de
24 de Fevereiro.

Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da
Madeira do Tribunal de Contas.

Secretaria Regional do Equipamento Social e Trans-
portes, 14 de Janeiro de 2004.

O CHEFE DO GABINETE, João Ricardo Luis dos Reis

Aviso

Por despacho do Senhor Secretário Regional do
Equipamento Social e Transportes, datado de 12/01/2003, 

- foi autorizada a transição do funcionário, J O Ã O
CARLOS DANTAS ABREU, Assistente Administrativo
Principal do quadro de pessoal da Direcção Regional
de Estradas, para a categoria de Técnico de

40021002

Entidade Beneficiária
Subsídio 

Financeiro 
Anual

Apoio 
Pontual              

(a)

Apoio 
Técnico 

(b)

Apoio em 
Passagens 

Aéreas
Reprografia

Associação «Tuna D'Elas» 1.000,00 ---- ---- ---- ----
Associação Cultural, Recreativa e 
Desportiva do Rosário

2.494,00 ---- ---- ---- ----

Associação Cultural e Desportiva do 
Jardim da Serra

2.250,00 ---- ---- ---- ----

Associação «Clube de Montanha do 
Funchal»

1.000,00 135,00 ---- 6 pas. ----

Associação «Club Pés Livres» 3.750,00 ---- ---- 2 pas. 33,20 
Associação Tuna Universitária da 
Madeira

2.500,00 ---- ---- ---- ----

Associação de Escoteiros de 
Portugal

14.970,00 832,25 X 8 pas. ----

Associação de Estudantes do 
Conservatório - Escola Profissional 
das Artes

1.000,00 ---- ---- ---- ----

Associação de Estudantes da Escola 
Superior de Enfermagem de S. José 
de Cluny

2.494,00 ---- ---- ---- ----

Associação de Estudantes da APEL 2.000,00 ---- ---- ---- ----

Associação «Corpo Nacional de 
Escutas» 21.000,00 

Material 
(1161,98 ) X 11 pas. ----

Associação Desportiva e Cultural do 
Faial

2.000,00 ---- X ---- ----

Associação «Grupo de Campismo de 
Santo António»

7.500,00 ---- ---- ---- 36,00 

Associação Estudantina Académica 
da Madeira

4.000,00 ---- ---- 1 pas. ----

Associação de Arqueologia e Defesa 
do Patrimínio da Madeira - 
ARCHAIS

2.500,00 ---- ---- 1 pas. ----

Associação «Refúgio da Freira» 1.000,00 ---- ---- ---- ----
Associação Académica da 
Universidade da Madeira

17.500,00 ---- X 12 pas. ----

Associação Guias de Portugal 7.500,00 ----  ---- ----
Associação «Grupo Teatral São 
Gonçalo»

2.500,00 ---- X 1 pas. ----

Associação Cultural Dragoeiro 2.500,00 ---- ---- ---- ----
Associação de Estudantes da Escola 
Básica e Secundária da Calheta

2.700,00 ---- ---- ---- ----

Associação Juventude Dehoniana da 
Madeira

---- ---- ---- 2 pas. ----

Associação de Arte e Design da UMa ---- ---- ---- 1 pas. ----
Associação Grupo Cultural «Flores 
de Maio»

---- ---- ---- 3 pas. ----

Clube Europeu Escola Secundária Dr. 
Ângelo Augusto da Silva

---- ---- ---- 3 pas. ----

Clube Intercultura - Escola Porto da 
Cruz

---- ---- ---- 3 pas. ----

Associação Jovens Empresários ---- ---- ---- 1 pas. ----
Alunos Escola Básica e Secundária 
D. Manuel Ferreira Cabral

---- ---- ---- 3 pas. ----

Grupo Folclórico e Etnográfico da 
Boa Nova

---- ---- ---- 2 pas. ----

Grupo Folclórico Casa Povo Caniçal ---- ---- ---- 3 pas. ----

Associação de Estudantes Jaime 
Moniz

----
Transporte 

(250 )
---- 1 pas. ----

Associação Sócio-Cultural da Fonte ---- T'Shirts 
(807,22 )

---- ---- ----

Associação «Companhia Contigo-
Teatro»

---- ---- X ---- ----

Associação Desportiva e Cultural do 
Monte

---- ---- X ---- ----

Organismo: Região Autónoma da Madeira,
Secretaria Regional do Equipamento Social e
Transportes (Direcção Regional de
Ordenamento do Território)

À atenção de: Direcção de Serviços de
Concursos e Contratos

Endereço: Rua Dr. Pestana Júnior, 6 Código postal: 9064-506 Funchal

Localidade/Cidade: Funchal País: Portugal

Telefone: 291207200 Fax: 291207385

Correio electrónico: Endereço internet (URL):



23 de Janeiro de 2004 3II
Número 16

Informática-Adjunto, Nível 2, da carreira de Técnico
de Informática, no quadro de pessoal da referida
Direcção Regional, nos termos do nº 1, da alínea b)
do nº 2 e dos nºs 3, 4 e 5 do artigo 23º do Decreto-
Lei nº 97/2001, de 26 de Março, adaptado à RAM
pelo Decreto Legislativo Regional nº 1/2003/M, de
24 de Fevereiro.

Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da
Madeira do Tribunal de Contas.

Secretaria Regional do Equipamento Social e Trans-
portes, 14 de Janeiro de 2004

O CHEFE DO GABINETE, João Ricardo Luis dos Reis

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

DIRECÇÃO REGIONALDE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO
DOS RECURSOS

Despacho

1 - Nos termos do artigo 35.º, n.º 2 do Decreto-Lei n.º
248/85, de 15 de Julho, diploma adaptado à Região
Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 3/86/M, de 3 de Abril, nomeio a Assis-
tente Administrativa, Maria João Teixeira Gomes,
para o exercício de funções de secretariado.

2 - O presente despacho produz efeitos a partir de 24 de
Novembro de 2003.

Direcção Regional de Gestão e Desenvolvimento dos
Recursos, aos 7 de Janeiro de 2004.

A DIRECTORA REGIONAL, Augusta Aguiar

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO

Despacho n.º 110/2003

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º
28/2001/M, de 20 de Outubro, que aprovou a orgânica da
Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação,
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2003/M,
de 29 de Janeiro, prevê na alínea c) do n.º 2 e n.º 3 do artigo
16.º a existência do Serviço Técnico de A c t i v i d a d e s
Ocupacionais e Emprego Protegido (STAOEP), dirigido por
um Director Técnico, equiparado para todos os efeitos legais
a Chefe de Divisão.

Atendendo, por um lado, que se tornou imprescindível
assegurar o exercício do respectivo cargo e, por outro lado,
prevê-se que a vacatura do lugar persista por mais de 60 dias.

Nestes termos e ao abrigo do disposto no art. 21.º da Lei n.º
49/99, de 22 de Junho, conjugado com o disposto no art. 23.º do
Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, com a redacção do
Decreto-Lei  n.º 102/96, de 31 de Julho, adaptados à Região,
respectivamente, pelo Decreto Legislativo Regional n.º
15/2000/M, de 8 de Julho e pelo Decreto Regulamentar Regional
n.º 2/90/M, de 2 de Março, determino o seguinte:

1 - É nomeado, em regime de substituição, para o cargo
Director Técnico do Serviço Técnico de Actividades
Ocupacionais e Emprego Protegido da Direcção
Regional de Educação Especial e Reabilitação, o
Coordenador da carreira de técnico de diagnóstico e
terapêutica ANAMARIASOUSAFREITAS MENDES.

2 - A presente nomeação transitória é feita pelo período
de seis meses, improrrogáveis, salvo se estiver a
decorrer o procedimento de concurso, por urgente
conveniência de serviço, e produz efeitos a partir de
5 de Janeiro de 2004.

Secretaria Regional de Educação, aos 29 de Dezembro de
2003.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Francisco José
Vieira  Fernandes

Aviso

Por despacho do Secretário Regional de Educação de
2004/01/05, foram nomeados definitivamente, com efeitos a
1 de Janeiro de 2004, os funcionários abaixo mencionados:

JOÃO MANUELALMEIDAESTANQUEIRO, para a categoria de
Inspector Superior Principal, no quadro de pessoal do
Departamento da Inspecção Regional de Educação -
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação.

MARIACECÍLIAFERREIRADE SOUSALEMOS BAPTISTA, para
a categoria de Inspector Superior Principal, no quadro de
pessoal do Departamento da Inspecção Regional de
Educação - Gabinete do Secretário Regional de Educação,
Secretaria Regional de Educação.

JOSÉ JOÃO RIBEIRO RODRIGUES, para a categoria de
Inspector Superior, no quadro de pessoal do Departamento
da Inspecção Regional de Educação - Gabinete do Secretário
Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação.

LIANA MARIA BRAZ HENRIQUES SILVA FERREIRA, para a
categoria de Inspector Superior, no quadro de pessoal do
Departamento da Inspecção Regional de Educação -
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação.

FILOMENAOCTÁVIAFERNANDES DE NÓBREGALUME, para
a categoria de Inspector Superior, no quadro de pessoal do
Departamento da Inspecção Regional de Educação -
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação.

M A R I A JOSÉ FERREIRA DE PONTE MADALENA , para a
categoria de Inspector Superior, no quadro de pessoal do
Departamento da Inspecção Regional de Educação -
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação.

SÉRGIO OLIM GOMES MENDONÇA, para a categoria de
Inspector Principal, no quadro de pessoal do Departamento
da Inspecção Regional de Educação - Gabinete do Secretário
Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação.

LÍLIACÂNDIDA DASILVA FERNANDES, para a categoria de
Inspector Principal, no quadro de pessoal do Departamento
da Inspecção Regional de Educação - Gabinete do Secretário
Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação.

ELIZABETH VIEIRA PEREIRA GONÇALVES, para a categoria
de Inspector Principal, no quadro de pessoal do
Departamento da Inspecção Regional de Educação -
Gabinete do Secretário Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação.

Funchal, 5 de Janeiro de 2004.

O CHEFE DO GABINETE, José Eduardo Magalhães Alves

Aviso

Por despacho do Secretário Regional de Educação de 5 de
Janeiro de 2004, foi nomeada, SARA DIAS MENDES GOMES,



4 23 de Janeiro de 2004II
Número 16

para a categoria de Consultor Jurídico de 2.ª Classe, em
regime de estágio, no quadro de pessoal do Gabinete do
Secretário Regional de Educação - Secretaria Regional de
Educação, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2004.

Funchal, 7 de Janeiro de 2004.

O CHEFE DO GABINETE, José Eduardo Magalhães 

Aviso

Por despacho do Secretário Regional de Educação de 5 de
Janeiro de 2004, foi nomeada provisoriamente, M A R I A
GRAÇA CORREIA JESUS, para a categoria de Auxiliar
Administrativo, no quadro de pessoal do Gabinete do
Secretário Regional de Educação - Secretaria Regional de
Educação, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2004.

Funchal, 7 de Janeiro de 2004.

O CHEFE DO GABINETE, José Eduardo Magalhães 

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Homologados, por despacho do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação, publicado
no Jornal Oficial n.º 213, II Série, de 06 de Novembro de
2001, os contratos referentes ao ano escolar de 2003/2004
dos Professores contratados das Escolas abaixo indicadas:

NOME GRUPO
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA GONÇALVES 
ZARCO - FUNCHAL
BRANCA MARIA BRÁS DE ALMEIDA INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO PORTO 
MONIZ – PORTO MONIZ
RUI VENÂNCIO SANTOS ABREU PESTANA 5º SEC.

RICARDO MIGUEL CARVALHO FERREIRA INFORMÁTICA
ESCOLA SECUNDÁRIA DR. ÂNGELO AUGUSTO DA 
SILVA - FUNCHAL
ANA CRISTINA JALES DE OLIVEIRA AFONSO 8º B SEC.

EUGÉNIO FRANCISCO BARBOSA RODRIGUES INFORMÁTICA

SÉRGIO FILIPE PESTANA ANDRADE INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DR. 
HORÁCIO BENTO DE GOUVEIA - FUNCHAL
SÓNIA ALEXANDRA DA CUNHA RODRIGUES 3º PREP.

ANA SOFIA DA SILVA FIGUEIRA 4º PREP.

HELENA MARIA GOMES FERNANDES 5º PREP.

DEOLINDA ROSA DOS SANTOS SILVA 5º PREP.

ANA PAULA JORGE CAMACHO ALVES ED. MUSICAL

PAULA CRISTINA JORGE PINHEIRO ED. MUSICAL

LUÍS MIGUEL GONÇALVES CARVALHO TRABALHOS 
MANUAIS (MASC.)

JOÃO GIL ALVES PEREIRA ED. FÍSICA PREP.

LUÍS MANUEL SOUSA FERNANDES ED. FÍSICA PREP.
PAULO ASCENSÃO SILVA GONÇALVES 
FERNANDES

ED. FÍSICA PREP.

MIGUEL ALEXANDRE GONÇALVES F. MENDES DA 
SILVA

ED. FÍSICA PREP.

ANA CRISTINA DA SILVA CORREIA 1º SEC.

MARLIN CONCEPCION GONÇALVES FERNANDES 4º A SEC.

FERNANDA MARIA CARNEIRO PINTO 4º A SEC.

MARIA PATRÍCIA LOPES 4º A SEC.

NOME GRUPO
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA GONÇALVES YESICA KARINA BETTENCOURT CORREIA 4º A SEC.

MARIA JOÃO FABRÍCIO GONÇALVES FERREIRA 5º SEC.

ANTÓNIO AUGUSTO MOREIRA GARCÊS 8º A SEC.

ANA CLÁUDIA DE FIGUEIREDO REBELO 8º A SEC.

PAULA CRISTINA QUINTEIRO REBELO 9º SEC.

MARTA SUSANA MATEUS REIS 11º A SEC.

RICARDO JORGE CORREIA FERNANDES ED. FÍSICA SEC.

PAULO JORGE DURÃES DE OLIVEIRA FIDALGO ED. FÍSICA SEC.

JOSÉ FILIPE VELOSA PEREIRA ED. FÍSICA SEC.

LEONILDE DE CASTRO JARDIM INFORMÁTICA

MARTINHO DA SILVA CORREIA INFORMÁTICA

ELISABETE MARIA VILARES BARREIRA INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DO CANIÇO – 
SANTA CRUZ
TERESA MARIA MARTINS LANÇA 4º PREP.

NUNO DUARTE VIEIRA FERNANDES NICOLAU ED. MUSICAL

PEDRO ALVES MARTINS 4º A SEC.

ANA MARIA FERREIRA PAIVA 8º A SEC.

ELISABETE DA CONCEIÇÃO PINHEIRO DE SOUSA 8º A SEC.

RUI DUARTE GOUVEIA FREITAS 11º A SEC.

RUI SANTANA CRUZ FERNANDES 12º A SEC.
ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DR. 
ALFREDO F. NÓBREGA JÚNIOR – SANTA CRUZ
PEDRO LUÍS RICO JOSÉ ED. FÍSICA PREP.

DAVID PEREIRA DE SOUSA
ED. MORAL E REL. 

CATÓLICA

ELISABETE MARIA OLIVEIRA NUNA FREITAS
ED. MORAL E REL. 

CATÓLICA
HENRIQUE EDUARDO BAÍA DA SILVA 10º A SEC.

JOÃO PEDRO PESTANA LEÃO INFORMÁTICA

FERNANDO MIGUEL CAMACHO RODRIGUES INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA BISPO D. 
MANUEL FERREIRA CABRAL - SANTANA
RUI ANTÓNIO MAGALHÃES DOS SANTOS 4º PREP.

FERNANDA DE GOUVEIA FERREIRA ED. MUSICAL

SARA MARIA DA CUNHA VIEIRA ED. MORAL E REL. 
CATÓLICA

HÉLIA MARIA DA VENDA JACINTO 1º SEC.

MARIA ALEXANDRA TOMAZ FERNANDES PIRES 1º SEC.

NESTOR JOAQUIM CERQUEIRA ALVES 7º SEC.

ADELAIDE JOÃO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 9º SEC.

TERESA ISABEL DE OLIVEIRA ADÃO 9º SEC.
FERNANDO ANTÓNIO DUARTE DOS SANTOS MOTA 
DA SILVA

10º A SEC.

EDUARDA SOFIA DE OLIVEIRA FERREIRA 10º A SEC.

VERA PATRÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS 11º A SEC.

JUAN GABRIEL TEIXEIRA BATISTA ED. FÍSICA SEC.

SÉRGIO RUI DE OLIVEIRA ABREU ED. FÍSICA SEC.

SANDRA CRISTINA DA SILVA ANASTÁCIO ED. FÍSICA SEC.

ÂNGELA FERNANDA PEREIRA ALVES INFORMÁTICA

DANIEL EDGAR PINTO SOARES INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA D. LUCINDA 
ANDRADE – SÃO VICENTE
ISABEL CRISTINA PINTO SENGO 11º B SEC.
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO CARMO – 
CÂMARA DE LOBOS
HELENA GONÇALVES PEREIRA 12º C SEC.

CARLOS MANUEL TEIXEIRA CARVALHO INFORMÁTICA
ESCOLA SECUNDÁRIA DE JAIME MONIZ - 
FUNCHAL
LUÍS RUBEN DE FREITAS 9º SEC.
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA PADRE MANUEL 
ÁLVARES – RIBEIRA BRAVA
FILOMENA MARIA PAIVA PEREIRA 4º PREP.

MIGUEL ANTÓNIO MORAIS CARVALHO 5º PREP.

SOFIA ALEXANDRA VALENTE VIEGAS ED. MUSICAL



23 de Janeiro de 2004 5II
Número 16

NOME GRUPO
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA GONÇALVES SOFIA ALEXANDRA VALENTE VIEGAS ED. MUSICAL

JORGE ROBERTO AZEVEDO TELES ED. MORAL E REL. 
CATÓLICA

MARTA SUSANA DA SILVA SOUSA 1º SEC.

CLÁUDIA ALEXANDRA CARDOSO DA SILVA 1º SEC.

JULLEETT LOPES 1º SEC.

JOÃO MANUEL GONÇALVES GERALDES 1º SEC.

TOMÉ FERNANDES 4º A SEC.

BELA MARIA DA COSTA FRADE 4º A SEC.

CARLA MARIA GUIMARÃES FERREIRA DA SILVA 4º A SEC.

ANA MARIA DOS SANTOS ALVES LEAL 4º A SEC.

PAULO JORGE PINGO 5º SEC.

PEDRO MIGUEL CARVALHO PEREIRA 7º SEC.

MARIA ELIZABETH MONIZ GOUVEIA 7º SEC.

TERESA MARIA CRUZ DOS SANTOS 7º SEC.

VÂNIA ALEXANDRA FERRO FONSECA 8º A SEC.
MÁRCIA GRAZIELA PEREIRA DA COSTA 
MORGADO

8º A SEC.

EVANDRO MANUEL CAMPOS MARTINS MORGADO 8º A SEC.

MARIA DE LURDES MARQUES DA SILVA 8º B SEC.

SÓNIA MARIA MARTINS DA COSTA 9º SEC.

JOÃO PEDRO RIBEIRO DA SILVA CARDOSO 10º A SEC.

ANTÓNIO MANUEL CERDEIRA MADALENO 10º B SEC.

HÉLDER FILIPE JACINTO DE SOUSA GOMES 10º B SEC.

ANABELA DA SILVA OLIVEIRA VIANA 11º A SEC.

JOEL FILIPE DE ALMEIDA FRANÇA VIANA 11º A SEC.
LUÍS PEDRO SAMPAIO SANCHES SOARES DA 
CONCEIÇÃO

ED. FÍSICA SEC.

ANTÓNIO PEDRO PEREIRA GOMES ED. FÍSICA SEC.

VÍTOR JOSÉ DIAS DOS SANTOS ED. FÍSICA SEC.

PAULO MIGUEL MONTEIRO CORREIA ED. FÍSICA SEC.

LUÍS ALBERTO DA SILVA GASPAR INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DA CALHETA – 
CALHETA
ANGÉLICA SUSETE LOPES CAMACHO 5º PREP.

NUNO EMANUEL DO PAÇO TRIGO 5º PREP.

BRUNO FILIPE ABREU MONTERROSO ED. MUSICAL

ALEXANDRE DA COSTA ED. FÍSICA PREP.

MARIA TERESA GOMES LUÍS ED. MORAL E REL. 
CATÓLICA

CÉLIA DA CONCEIÇÃO VARANDA MARTINS 1º SEC.

ISABEL CRISTINA PINA GOMES 1º SEC.
VERÓNICA LEAL GOMES MARQUES ALHINHO 
CALADO

1º SEC.

JOSÉ RUI PAULOS DE SOUSA 4º A SEC.

MARCO PAULO MODERNO PEREIRA 4º A SEC.

NATÁLIA VILAR CRAVEIRO 5º SEC.

CRISTINA MARIA PESSOA ESTEVÃO 5º SEC.

CARLA CRISTINA FERREIRA DA SILVA SANTOS 9º SEC.

SUSANA RAQUEL FERREIRA DA ROCHA 9º SEC.

PAULA CRISTINA GASPAR PINTO 10º A SEC.

LUCÍLIA MARIA MENDES ANTUNES 10º A SEC.

SUSANA GLÓRIA COSTA BRAGA GRAÇA 11º A SEC.

NUNO MIGUEL MIRANDA FARIA ED. FÍSICA SEC.

JOSÉ RUI TABOADA RODRIGUES ED. FÍSICA SEC.

ADÉLIA MARIA SARDINHA CALDEIRA JARDIM INFORMÁTICA

ALEXANDRE CÉSAR GONÇALVES DA ROCHA INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DO ESTREITO 
DE CÂMARA DE LOBOS – CÂMARA DE LOBOS

SANDRA JULISSE RODRIGUES OLIVEIRA 5º PREP.

ISABEL DE LURDES SOUSA PEREIRA 5º PREP.
TELMA CRISTINA DE SÁ RODRIGUES NEVES 
PEREIRA

ED. FÍSICA PREP.

ALEXANDRA MICAELA CRUZ HENRIQUES ED. FÍSICA PREP.

NOME GRUPO
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA GONÇALVES 
ROSA MARIA GONÇALVES DE SOUSA REIS ED. MORAL E REL. 

CATÓLICA
ANDREIA RAQUEL DOS SANTOS RODRIGUES 4º A SEC.

JOÃO ANTÓNIO REIS DE FREITAS 4º A SEC.

ORLANDO JOÃO BARROS DA SILVA 4º A SEC.

JOÃO JOSÉ BARBOSA 5º SEC.

CARLA MARINA FERNANDES VIEIRA 5º SEC.

PATRÍCIA MARIA BASÍLIO OLIVEIRA 5º SEC.

SOLANGE FERREIRA CORREIA DIAS 5º SEC.

LÚCIA DE FÁTIMA FERREIRA DE SOUSA 5º SEC.

SÍLVIO JOSÉ SOUSA RODRIGUES CRÓ 5º SEC.

PAULA MARIA OLIVEIRA DAS DORES GIL 10º A SEC.

EUGÉNIA AUGUSTA MACHADO GONÇALVES 10º A SEC.
PAULA CRISTINA TEIXEIRA DOMINGUES 
CHICÓRIA

11º A SEC.

ÂNGELO HENRIQUE RODRIGUES PINTO DA SILVA ED. FÍSICA SEC.

CISALTINA MARIA DE JESUS GÓIS INFORMÁTICA

SÓNIA ISABEL LIMA CAVALEIRO INFORMÁTICA

ESCOLA BÁSICA DE SANTO ANTÓNIO - FUNCHAL

JOHNNY MONTEIRO DA SILVA 5º PREP.

CARLOS JOSÉ DOS SANTOS CARVALHO ED. FÍSICA PREP.
ESCOLA BÁSICA DO 3º CICLO DO FUNCHAL - 
FUNCHAL

ANA CARINA GOMES DA COSTA ED. MORAL E REL. 
CATÓLICA

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DE MACHICO - 
MACHICO
MARIA NOÉLIA FRANCISCO CAMINATA 8º A SEC.

MÁRCIA MARIA PINTO RODRIGUES VELEZ GRILO 11º A SEC.
ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DE SÃO 
ROQUE - FUNCHAL
MANUEL FILIPE GONÇALVES FERREIRA 5º PREP.

SÍLVIA ANDRADE SOUSA 5º SEC.

RUI JORGE ARAÚJO ALVES INFORMÁTICA
ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DOS LOUROS - 
FUNCHAL
SUSANA ALEXANDRA GASPAR FERNANDES 4º PREP.

SÍLVIA PATRÍCIA RIBEIRO REIS 1º SEC.

MARIA ENCARNAÇÃO LOMELINO DOS SANTOS 4º A SEC.

LAIDA CARVALHO RODRIGUES 5º SEC.

CARLOS FILIPE SOUSA RODRIGUES 5º SEC.

ANABELA SOFIA DELGADO CHAVEIRO 9º SEC.

ROSA MARIA CARDOSO FREITAS 10º A SEC.

ALDA MARIA PISCO ARRAIA 10º A SEC.

SUSANA MARIA DOS SANTOS MATOS 11º A SEC.

RAFAEL RICARDO CLARO E ÁGUIA ED. FÍSICA SEC.
ESCOLA BÁSICA DOS 2º E 3º CICLOS DA TORRE – 
CÂMARA DE LOBOS
ANA SOFIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 5º PREP.

GABRIEL DUARTE DOS SANTOS CLARO 5º PREP.
MARIA BENVINDA DE SOUSA HENRIQUES 
GONÇALVES

ED. MUSICAL

AGOSTINHO PESTANA DA SILVA ED. MUSICAL

EMANUEL FERREIRA DE FREITAS ED. MUSICAL

ALDA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA ED. MUSICAL

JENNIFER ARAÚJO DA TORRE ED. FÍSICA PREP.

PAULA ALEXANDRA DE SOUSA BARBOSA ED. FÍSICA PREP.

NUNO ANTÓNIO DA TORRE MARRUCHO ED. FÍSICA PREP.

ORLANDO LOPES DE FREITAS ED. MORAL E REL. 
CATÓLICA

ALEXANDRA IRENE MIGUEL LOPES 4º A SEC.

JOSÉ MANUEL RÊGO DE OLIVEIRA 4º A SEC.

SUSANA MARIA CORREIA DE FREITAS LUÍS 5º SEC.

CLÁUDIA MARIA BRAZÃO SANTOS 5º SEC.

SARA ISABEL SOUSA DA SILVA AGUIAR 5º SEC.

CARLA MARIA DE MELO ALVIM HENRIQUES 9º SEC.



6 23 de Janeiro de 2004II
Número 16

(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 12
de Janeiro de 2004.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho do Secretário Regional de Educação, de
2004-01-13, foi autorizada a reclassificação profissional da
Auxiliar de Limpeza, MARIA DA LUZ VARELA DE PONTE
RABIM, para a categoria de Auxiliar de Apoio do quadro de
pessoal da Escola Básica e Secundária da Ponta do Sol.

Por despacho do Secretário Regional de Educação, de 2004-
01-13, foram autorizadas as reclassificações profissionais dos
Auxiliares de Limpeza, do quadro de pessoal da Escola
Secundária de Francisco Franco, para a categoria de Auxiliar de
Apoio, abaixo mencionados.

DÍLIAASCENÇÃO VIEIRAPEREIRA, 
DÉCIAFERNANDES DIAS ANDRADE, 
DULCE MARIAFREITAS NUNES GAMA,
FERNANDADASILVASANTOS,
MARIAJOSÉ FERNANDES CALÇADA,
PAULALICÍNIA FARIAPESTANA,
ROQUELINO TAVARES MATOS,
ROSAMARIASOUSA PATRICIO. 

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2003/12/13, no uso da delegação de competências,
previstas no ponto 1.4 do Despacho n.º 50/2001, de 2001/10/19,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM nº
213, II série, de 2001/11/06, foi autorizada a exoneração da
Auxiliar de Apoio M A R I A S U S A N A ABREU LIRA, do quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar da Calheta,
afecta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Lombo
do Atouguia, com efeitos a partir de 04 de Dezembro de 2003.

Não carece de fiscalização prévia da SRT C .

Funchal, 14 de Janeiro de 2004.

O DIRECTOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA,
Jorge Manuel da Silva Morgado

Aviso

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2003/12/19, no uso da delegação de competências,
previstas no ponto 1.4 do Despacho n.º 50/2001, de 2001/10/19,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM n.º
213, II série, de 2001/11/06, foi autorizada a transferência, da
Cozinheira, M A R I A A L B I N A S O U S A F I G U E I R A, do quadro de
vinculação de pessoal não docente da área escolar do Machico,
afecta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Sede,

para o quadro de pessoal da Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos do
Caniçal, com efeitos a partir de 05 de Dezembro de 2003.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2003/12/19, no uso da delegação de competências,
previstas no ponto 1.4 do Despacho n.º 50/2001, de 2001/10/19,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM n.º
213, II série, de 2001/11/06, foi autorizada a transferência, da
Auxiliar de Apoio, F Á T I M A DE JESUS A LVES DALUZ SPÍNOLA, do
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Santa Cruz, afecta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar
de Terça de Cima, para o quadro de pessoal da Escola Básica dos
2.º e 3.º Ciclos de São Roque, com efeitos a partir de 05 de
Dezembro de 2003.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2003/12/19, no uso da delegação de competências,
previstas no ponto 1.4 do Despacho n.º 50/2001, de 2001/10/19,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM n.º
213, II série, de 2001/11/06, foi autorizada a transferência, da
Auxiliar de Apoio M A R I A V I TA L I N A B A R R E TO BAPTISTA, do
quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar de
Santa Cruz, afecta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar
de Nogueira, para o quadro vinculação de pessoal não docente da
área escolar do Funchal, afecta à Escola Básica do 1.º Ciclo com
Pré-Escolar do Lombo Segundo - São Roque, com efeitos a
partir de 05 de Dezembro de 2003.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2004/09/13, no uso da delegação de competências,
previstas no ponto 1.4 do Despacho n.º 50/2001, de 2001/10/19,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM n.º
213, II série, de 2001/11/06, foi autorizada a transferência, da
Auxiliar de Apoio M A R I A GORETE DOS SANTOS TÓMAS GOUVEIA,
do quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar
de Santa Cruz, afecta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Es-
colar de Nogueira, para o quadro de vinculação de pessoal
não docente da área escolar de Machico, afecta à Escola
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar de Caramanchão, com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2004.

Por despacho do Director Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, de 2004/01/13, no uso da delegação de competências,
previstas no ponto 1.4 do Despacho n.º 50/2001, de 2001/10/19,
do Secretário Regional de Educação, publicado no JORAM n.º
213, II série, de 2001/11/06, foi autorizada a transferência, da
Auxiliar de Acção Educativa, C L A R I N D A DE GOUVEIA F R E I TA S,
do quadro de vinculação de pessoal não docente da área escolar
de Santa Cruz, afecta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Es-
colar de Nogueira, para o quadro de vinculação de pessoal não
docente da área escolar de Machico, afecta à Escola Básica do 1º
Ciclo com Pré-Escolar da Ribeira Seca, com efeitos a 01 de
Fevereiro de 2004.

Não carece de fiscalização prévia da SRTC.

Funchal, 19 de Janeiro de 2004.

O DIRECTOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA,
Jorge Manuel da Silva Morgado

DIRECÇÃO REGIONALDE EDUCAÇÃO ESPECIAL E
REABILITAÇÃO

Rectificação

Por ter saído com inexactidão o aviso publicado no
JORAM, II Série, n.º 247 de 30 de Dezembro de 2003,

NOME GRUPO
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA GONÇALVES JOSÉ CARLOS GOMES 9º SEC.

RICARDO MANUEL DA MOTA E SILVA 10º A SEC.

MARCOS MIGUEL MARTINS LEITÃO 10º A SEC.

NÉLIA MARIA DOS SANTOS FREITAS 10º A SEC.

SARA CELESTE MACHADO DE ALMEIDA 10º A SEC.

ISABEL DA CONCEIÇÃO CANTANHEDE GALEANO 10º A SEC.

VERA MÓNICA CRUZ ANDRADE 11º A SEC.

DANIEL MÁRIO OLIVEIRA MATOS ED. FÍSICA SEC.

EDGAR MAURÍCIO DE ALMEIDA CORRIÇA INFORMÁTICA



23 de Janeiro de 2004 7II
Número 16

referente à abertura de concurso esterno de ingresso para
preenchimento de duas vagas de Enfermeiro (nível I) do
Quadro de Pessoal da Direcção Regional de Educação
Especial e Reabilitação - Secretaria Regional de Educação,
procede-se à sua rectificação relativamente ao ponto 14:

Onde se lê:

Presidente: 
- Maria Helena Gouveia Câmara - Bacharel em

Enfermagem do Centro Hospitalar do Funchal.

Vogais efectivos: 
- João Carlos Teixeira de Freitas - Licenciado em

enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica do
Centro Regional de Saúde.

- Ascensão da Costa Frango Barros - Enfermeira Gra-
duada do Centro Hospitalar do Funchal

Vogais suplentes: 
- Maria Goreti Viana Franco Dantas - Enfermeira Gra-

duada do Centro Hospitalar do Funchal.
- Maria Angelina Caíres da Corte - Enfermeira Gra-

duada do Centro Hospitalar do Funchal.

Deverá ler-se:

Presidente: 
- João Carlos Teixeira de Freitas - Enfermeiro Chefe

do Serviço Regional de Saúde EPE.

Vogais efectivos:
- Maria Helena Gouveia Câmara - Enfermeira Nível I,

Graduada do Serviço Regional de Saúde EPE.
- Ascensão da Costa Frango Barros - Enfermeira Nível I,

Graduada do Serviço Regional de Saúde EPE.

Vogais suplentes: 
- Maria Goreti Viana Franco Dantas - Enfermeira Nível I,

Graduada do Serviço Regional de Saúde EPE.
- Maria Angelina Caíres da Corte - Enfermeira Nível

I, Graduada do Serviço Regional de Saúde EPE.

Direcção Regional de Educação Especial e Reabilitação,
15 de Janeiro de 2004. 

A DIRECTORA REGIONAL, Cecília Berta Fernandes Pereira

SECRETARIAREGIONALDO PLANO E FINANÇAS

Despacho

Considerando que o n.º 2 do artigo 34.º do Estatuto dos
Benefícios Fiscais (EBF), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 215/89,
de 1 de Julho, com a redacção introduzida pelo artigo único do
Decreto-Lei n.º 163/2003, de 24 de Julho e pelo art.º 42.º da Lei
n.º 107-B/2003, de 31 de Dezembro, que aprova o Orçamento de
Estado para 2004 estabeleceu a criação de postos de trabalho
como requisito de acesso e fruição em cada exercício do regime
aplicável às entidades licenciadas na Zona Franca da Madeira a
partir de 1 de Janeiro de 2003.

Considerando que o número de postos de trabalho
constitui um critério de limitação do benefício a conceder
através de "plafonds" máximos à matéria colectável objecto
do benefício fiscal em sede de imposto sobre o rendimento
das pessoas colectivas do art.º 34.º do (EBF).

Considerando a necessidade de se fixar e adoptar um
critério comprovativo do funcionamento desse requisito, o

qual tem necessariamente que se revestir de uma natureza
inequivocamente objectiva.

Determino:
Um - Para os efeitos do n.º 2 do artigo 34.º do EBF,

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de Julho, com a
redacção introduzida pelo artigo único do Decreto-Lei n.º
163/2003, de 24 de Julho, e pelo artigo 42.º  da Lei n.º 107-
B/2003, de 31 de Dezembro, a criação dos postos de trabalho
deverá ser aferida e comprovada mediante declaração de
inscrição dos titulares dos postos de trabalho na segurança
social, a qual se deverá efectivar tendo em consideração os
rendimentos auferidos por aqueles titulares, sendo que, para
este efeito, os mesmos nunca poderão ser inferiores a um
salário mínimo nacional.

Dois - Os procedimentos previstos no número anterior não
prejudicam o regime de segurança social legalmente fixado para
os armadores e tripulantes dos navios registados no Registo
Internacional de Navios da Madeira (MAR), o qual deve ser
considerado para os efeitos preceituados no referido número nos
mesmos termos da declaração já mencionada.

Funchal,  7 de Janeiro de 2004.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS, José
Manuel Ventura Garcês

SECRETARIAREGIONALDO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS

Despacho n.º 4/2004

Ao abrigo do Decreto Regulamentar Regional n.º
43/2000/M, de 12 de  Dezembro e nos termos do número 6 do
artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2001/M, de
6 de Julho, determino o seguinte:

1 - Ficam delegadas no meu Adjunto, Engenheiro José
Miguel Brazão Andrade da Silva Branco, sem
prejuízo do direito de avocação as competências para
exercer os seguintes poderes:
a) Assinar e despachar a correspondência oficial e

expediente relativos aos processos de concurso
e todos os demais procedimentos atinentes ao
regime jurídico das empreitadas de obras
públicas, bem como ao regime da realização de
despesas públicas com locação e aquisição de
bens e serviços e da contratação pública relativa
à locação e aquisição de bens móveis e serviços,
nos termos do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de
Março e do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de
Junho, reservando para a minha decisão aquilo
que, devido ao seu especial conteúdo, tenha de
me ser submetido, ou por mim autorizado;

b) Autorizar a realização das despesas a que se
refere o artigo 16.º do Decreto Legislativo Re-
gional n.º 30-A/2003/M, de 31 de Dezembro,
até aos limites fixados para os directores
regionais, na legislação que anualmente aprova
o Orçamento da Região Autónoma da Madeira.

2 - Fica revogado o meu despacho n.º 4/2000, de 14 de
Novembro, em tudo aquilo que contenda com o
disposto no número anterior.

3 - Não obstante o acima referido, nas ausências e impedi-
mentos do Adjunto acima referido, as competências ora



8 23 de Janeiro de 2004II
Número 16

delegadas serão exercidas pelo meu Chefe de Gabinete,
D r. João Cristiano Barreto Loja.

4 - O presente despacho produz efeitos reportados a 2 de
Janeiro de 2004.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
aos 15 de Janeiro de 2004.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia

Aviso

Por despacho do Senhor Vice Presidente da Câmara
Municipal do Funchal, datado de 30 de Dezembro de 2003,
foi autorizado a transferência da Assistente Administrativa
Principal, ELIA DA CONCEIÇÃO SARDINHAABREU do quadro
de pessoal da Câmara Municipal do Funchal,  para o quadro
de pessoal da Direcção Regional do Saneamento Básico,
com efeitos a partir do dia 1 de Janeiro de 2004

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, no Funchal, aos 16 de Janeiro de 2004.

O CHEFE DO GABINETE, João Cristiano Loja

DIRECÇÃO REGIONALDE AGRICULTURA

Anúncio de abertura de procedimento - rectificação

Obras S

Fornecimentos S

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO S SIM £

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DAENTIDADE ADJUDICANTE

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES (Se aplicável)

Rectifica o valor por extenso do anúncio do concurso público n.º31/SRA-DRA/2003,

publicado no Diário da República III Série n.º11 de 14 de Janeiro de 2004.

- O Preço base do concurso é  1.104.967,76 (Um milhão, cento e quatro mil, novecentos

e sessenta e sete euros e setenta e seis cêntimos), não incluindo o IVA.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO  21/01/2004.

Funchal, 21 de Janeiro de 2004.

O CHEFE DO GABINETE, João Cristiano Loja

Organismo: Região Autónoma da Madeira -
Secretaria Regional do Ambiente e
Recursos Naturais

À atenção de: Chefe de Gabinete da
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos
Naturais

Endereço: Edifício Golden Gate - 2.ºandar
Avenida Arriaga, 21

Código postal: 9004 – 528 Funchal

Localidade/Cidade: Funchal País: Portugal

Telefone: 291204200 Fax: 291224823

Correio electrónico: 

dra.sra@gov-madeira.pt

Endereço internet (URL):



23 de Janeiro de 2004 9II
Número 16



10 23 de Janeiro de 2004II
Número 16

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda  . . . . . . . . . . . . . . .  15,38 cada 15,38;
Duas laudas  . . . . . . . . . . . . . .  16,81 cada 33,61;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . .  27,58 cada 82,73;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . .  29,40 cada 117,59;
Cinco laudas . . . . . . . . . . . . . .  30,51 cada 152,55;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . .  37,08 cada 222,46.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série  . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,13  13,03;
Duas Séries  . . . . . . . . . . . . . . . .  49,60  24,95;
Três Séries . . . . . . . . . . . . . . . . .  60,11  30,20;
Completa . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70,66  35,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 179/2003, de 23 de Dezembro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial

Departamento do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número:  3,02 (IVA incluído)


